[image: image1.png]

	E S T A D O   D E  S A N T A   C A T A R I N A

C Â M A R A   M U N I C I P A L   D E   F L O R I A N Ó P O L I S
P R E S I D Ê N C I A

LEI Nº 7263/2007, de 16 de janeiro de 2007.
* Lei revogada pela Lei nº 7392/2007 de 24/7/2007 – DOE de 30/7/2007 e pela Lei nº 10442/2018 (DOEM Edição nº 2294 de 15/10/2018).
Procedência: Vereador Alceu Nieckarz
Natureza: Projeto de Lei nº 12006/2006

DOE nº 18044 de 16.1.2007

Fonte: CMF/Gerência de Documentação e Reprografia
altera o art. 15, iv, da lei complementar nº 085 de 2001 e inclui art. 43-a à lei complementar nº 034 de 1999.
Faço saber a todos os habitantes do Município de Florianópolis que a Câmara de Vereadores aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:
Art. 1º Fica incluído ao inciso IV do art. 15 da Lei Complementar nº 085 de 2001 a letra i:

“i) adesivo contendo informações sobre os direitos dos cidadãos ao seguro obrigatório – Danos Pessoais Causados por Veículos Automotores de Vias Terrestres (DPVAT), de que trata a Lei Federal nº 6194 de 1974 (NR)”.

Art. 2º Fica acrescentado à Lei Complementar nº 034 de 1999 o art. 43-A:

“Art 43-A Todos os veículos da frota das operadoras deverão conter, em local de fácil acesso, adesivo com informações sobre os direitos dos cidadãos ao seguro obrigatório - Danos Pessoais Causados por Veículos Automotores de Vias Terrestres (DPVAT), de que trata a Lei Federal nº 6194 de 1974.

Parágrafo único. Os adesivos a que se refere o caput deverão conter mensagens esclarecendo e orientando os cidadãos sobre os direitos à obtenção dos benefícios do seguro obrigatório em caso de acidente e o local onde obter informações sobre este (NR)”.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
Florianópolis, aos 08 de janeiro de 2007.

DÁRIO ELIAS BERGER

Prefeito Municipal
* Ver Lei nº 10442/2018 – DOEM Edição nº 2294 de 15/10/2018: institui a Consolidação de Revogação de Leis Ordinárias.

Centro Legislativo Municipal de Florianópolis – Rua Anita Garibaldi, 35 – Centro – CP 166 – CEP 88010-500 - Florianópolis – SC
Fone (048) 3027-5700 – FAX (048) 3027-5772 – www.cmf.sc.gov.br – cmf@cmf.sc.gov.br

[image: image1.png]